
CONSORZIO TRENTINO DI BONIFICA
TRENTO

DELIBERA DEL PRESIDENTE
N. 41 DEL 26 APRILE 2022

Oggi, 26 aprile 2022, il sottoscritto Presidente del Consorzio Trentino di Bonifica ha assunto il 
presente Atto.

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE EX ART. 32, COMMA 2, DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II. 
PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA CON POSA IN OPERA DI UN 
SISTEMA DI TELECONTROLLO PER LA RAZIONALIZZAZIONE DELLA 
RISORSA IDRICA SUL NUOVO IMPIANTO DI IRRIGAZIONE A GOCCIA NEI 
COMPRENSORI DI MEZZOCORONA (LOTTO 1), NAVE SAN ROCCO 
(LOTTO 2), MONTE DI MEZZOCORONA – GRUMO/SAN MICHELE 
ALL’ADIGE – ZAMBANA/MASO CALLIANER (LOTTO3) NELL’AMBITO DEL 
FONDO FINALIZZATO AL RILANCIO DELLE AMMINISTRAZIONI CENTRALI 
DELLO STATO E ALLO SVILUPPO DEL PAESE – LEGGE 30 DICEMBRE 
2018, N. 145
CUP: E36H17000120001 – LOTTO 1 CIG: 9085373EF7 – LOTTO 2 CIG: 
908549754E – LOTTO 3 CIG: 9085527E0D

PREMESSO CHE con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 21 del 08.02.2022, quale 
determina a contrarre ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (di seguito 
“Codice”) è stato dato avvio alla procedura per l’affidamento della fornitura con posa in opera di un 
sistema di telecontrollo per la razionalizzazione della risorsa idrica sul nuovo impianto di irrigazione 
a goccia nei Comprensori di Mezzocorona e Monte di Mezzocorona (Lotto 1), Nave San Rocco 
(Lotto 2) e Grumo/San Michele all’Adige–Zambana/Maso Callianer (Lotto 3), nell’ambito del 
progetto denominato “Realizzazione nuovo impianto a goccia comprensori Mezzocorona, Grumo-
San Michele, Nave San Rocco, Zambana-Maso Callianer – Installazione strumentazione per 
telecontrollo” finanziato con decreto n. 9288382 del 03/11/2020 del Ministero delle Politiche 
Agricole Alimentari e Forestali – Dipartimento delle Politiche Europee e Internazionali e dello 
Sviluppo Rurale;

RILEVATO CHE l’importo massimo della procedura di affidamento risulta essere pari ad € 
1.252.312,82, oneri per la sicurezza derivanti da rischi interferenziali inclusi e IVA esclusa, così 
suddivisi:
 Sistema di telecontrollo nel comprensorio di Mezzocorona (TN) – importo forniture con posa 

471.549,62 euro;
 Sistema di telecontrollo nel comprensorio Nave San Rocco (TN) – importo forniture con posa 

435.312,68 euro;
 Sistema di telecontrollo nel comprensorio di Monte di Mezzocorona (TN)/Grumo-S. Michele 

(TN)/Zambana Maso Callianer Lavis (TN) – importo forniture con posa 345.450,52 euro;

CHE si è provveduto alle seguenti pubblicazione come previste dagli artt. 71 e 72 del Codice:
 Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea;



 Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana;
 Due quotidiani a tiratura nazionale;
 Due quotidiani a tiratura locale;
 Sito istituzionale dell’Amministrazione;
 Piattaforma telematica GPA;
 SICOPAT

PRESO ATTO CHE la procedura di affidamento è stata gestita interamente in modalità telematica 
attraverso l’utilizzo della piattaforma GPA, ai sensi degli artt. 40 e 58 del Codice;

PRESO ATTO CHE è stato stabilito che nell’ambito della procedura in oggetto ciascun operatore 
economico potesse presentare offerta per uno o più lotti ma che tuttavia, ai sensi dell’art. 51, 
comma 3, del Codice, nel caso in cui un concorrente fosse risultato primo in graduatoria per più 
lotti, al medesimo potevano essere aggiudicati fino ad un massimo di un lotto, individuato sulla 
base del valore del lotto;

PRESO ATTO CHE in data 11.03.2022 sono scaduti i termini per la presentazione delle offerte a 
mezzo piattaforma telematica GPA e che entro tale data sono state presentate offerte da parte dei 
seguenti operatori economici:

Lotto 1:
 Idrotech s.r.l.
RTI Rinaldi s.n.c.-Angeli Idraulica s.r.l.
Tecnoimpianti Paternoster s.r.l.
Lotto 2:
 Idrotech s.r.l.
RTI Rinaldi s.n.c.-Angeli Idraulica s.r.l.
Tecnoimpianti Paternoster s.r.l.
Lotto 3:
 Idrotech s.r.l.
RTI Rinaldi s.n.c.-Angeli Idraulica s.r.l.
Tecnoimpianti Paternoster s.r.l.

RILEVATO CHE, come previsto dalla disciplinare di gara, in data 15.03.2022, ha avuto luogo la 
seduta telematica per la verifica della ricezione delle offerte e per l’apertura delle buste telematiche 
contenenti la documentazione amministrativa, come risulta da verbale di seduta telematica n. 1 dd. 
15.03.2022, allegato alla presente determina, di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

RILEVATO CHE, in seduta riservata dd. 16.03.2022, a seguito di attivazione di soccorso istruttorio 
ex art. 83, comma 9, del Codice, il RUP, verificate le integrazioni documentali inviate dai 
concorrenti, ha rilevato definitivamente la correttezza della documentazione amministrativa 
trasmessa secondo quanto previsto dal disciplinare di gara, come risulta da verbale di seduta 
riservata n. 1 dd. 16.03.2022, allegato alla presente determina, di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale;

RILEVATO CHE in data 18.03.2022 si è svolta la seduta telematica, presieduta dal RUP, per 
l’apertura e la verifica delle offerte economiche presentate dagli operatori economici per ciascun 



lotto e per la formulazione della graduatoria provvisoria di gara, come risulta da verbale di seduta 
telematica n. 2 dd. 18.03.2022, allegato alla presente determina, di cui costituisce parte integrante 
e sostanziale;

PRESO ATTO CHE, all’esito della valutazione delle offerte, sono state determinate le seguenti 
graduatorie:

LOTTO 1
CONCORRENTE RIBASSO GRADUATORIA

Idrotech S.r.l. 0,81 % 1
Tecnoimpianti Paternoster s.r.l. 0,72 % 2
RTI Rinaldi s.n.c.-Angeli Idraulica s.r.l. 0,65 % 3

LOTTO 2
CONCORRENTE RIBASSO GRADUATORIA

Idrotech S.r.l. 0,81 % 1
Tecnoimpianti Paternoster s.r.l. 0,72 % 2
RTI Rinaldi s.n.c.-Angeli Idraulica s.r.l. 0,65 % 3

LOTTO 3 
CONCORRENTE RIBASSO GRADUATORIA

Idrotech S.r.l. 0,81 % 1
Tecnoimpianti Paternoster s.r.l. 0,72 % 2
RTI Rinaldi s.n.c.-Angeli Idraulica s.r.l. 0,65 % 3

PRESO ATTO CHE, non ricorrendo i presupposti di cui ai commi 2 e 2-bis dell’art. 97 del Codice 
(numero di offerte inferiore a 5), non è stata calcola l’anomalia dell’offerta con riferimento ai lotti 
oggetto di affidamento e che pertanto con verbale di seduta telematica n. 2 dd. 18.03.2022 il RUP, 
precisando che il singolo operatore economico può aggiudicarsi un unico lotto e, nel caso in cui lo 
stesso risultasse primo in graduatoria su più lotti, allo stesso verrà aggiudicato il lotto di maggiore 
importo, ha formulato proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 33 del Codice in favore dei 
seguenti operatori economici:

Lotto 1: Idrotech s.r.l.
Lotto 2: Tecnoimpianti Paternoster s.r.l.
Lotto 3: RTI Rinaldi s.n.c.-Angeli Idraulica s.r.l.

CONSIDERATO CHE, all’esito di quanto sopra premesso, è possibile procedere all’approvazione 
dei verbali di gara (che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto) e alla 
contestuale aggiudicazione definitiva delle forniture oggetto dei lotti di cui alla presente procedura 
agli operatori economici di cui al punto che precede;

RILEVATO CHE i contratti di appalto verranno stipulati con gli operatori economici aggiudicatari 
per un importo massimo, IVA e oneri per la sicurezza derivanti da rischi interferenziali esclusi, 
come segue:
 Lotto 1: Idrotech s.r.l.

Importo IVA esclusa: € 467.655,91
 Lotto 2: Tecnoimpianti Paternoster s.r.l.

Importo IVA esclusa: € 432.104,21
 Lotto 3: RTI Rinaldi s.n.c.-Angeli Idraulica s.r.l.



Importo IVA esclusa: € 343.130,82

RILEVATO CHE, ai sensi dell’art. 32, co. 9, del Codice, i contratti di appalto relativi ai lotti oggetto 
di affidamento verranno stipulati trascorso il termine di 35 giorni dalla comunicazione di 
aggiudicazione definitiva di cui all’art. 76 co. 5, del Codice;

PRESO ATTO CHE nella documentazione di gara, come approvata con determina a contrarre n. 

21 del 08.02.2022 del Consiglio di Amministrazione, sono state previste in particolare, le seguenti 

clausole contrattuali a tutela dell’Amministrazione e dell’affidamento dei lavori:

 la facoltà per l’Amministrazione di non procedere all’aggiudicazione dell’appalto o, a seguito 
dell’aggiudicazione, si non procedere alla stipula del contratto di appalto qualora la stessa 
intenda rinunciare al finanziamento ottenuto e alla realizzazione degli interventi;

 l’esonero di qualsiasi responsabilità da parte dell’Amministrazione dall’eventuale sospensione 
dei lavori in seguito al mancato esito positivo delle pratiche per gli espropri, senza che gli 
operatori economici aggiudicatari possano avere nulla a che pretendere nei confronti 
dell’Amministrazione.

CONSIDERATO CHE l’affidamento delle forniture oggetto della presente determina di 

aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 del Codice, doveva avvenire entro il giorno 30 aprile 2021, 

come previsto dalla determina a contrarre n. 21 del 08.02.2022 del Consiglio di Amministrazione.

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 "Codice dei Contratti Pubblici" e successive 
modifiche ed integrazioni;

VISTO l'art. 29 del Codice, avente ad oggetto "Principi in materia di trasparenza";

CONSIDERATA l’urgenza per aggiudicare definitivamente la fornitura con posa in oggetto entro il 
30 aprile 2022

DELIBERA

1. di richiamare integralmente le motivazioni di cui in premessa, che costituiscono pertanto parte 

integrante, formale e sostanziale del presente atto;

2. di approvare i verbali delle sedute telematiche e riservate, che costituiscono parte integrante 

del presente provvedimento, conservato in originale agli atti d’ufficio nell’apposito fascicolo di 

gara;

3. di approvare la proposta di aggiudicazione contenuta nel verbale di seduta telematica n. 2 dd. 

18.03.2022 da cui risulta che le migliori offerte per i lotti oggetto di affidamento sono le 

seguenti:

 Lotto 1: Idrotech s.r.l.
Importo IVA esclusa: € 467.655,91

 Lotto 2: Tecnoimpianti Paternoster s.r.l.
Importo IVA esclusa: € 432.104,21



 Lotto 3: RTI Rinaldi s.n.c.-Angeli Idraulica s.r.l.
Importo IVA esclusa: € 343.130,82

4. di procedere alla sottoscrizione con i predetti operatori economici dei contratti di appalto ai 

sensi e nelle forme di cui all’art. 32, co. 14, del Codice;

5. di aggiudicare definitivamente i lavori oggetto della presente procedura agli operatori 

economici di cui al precedente punto 2 per gli importi massimi ivi indicati;

6. di dare atto che è stata positivamente conclusa la verifica sul possesso dei requisiti di ordine 

generale e di ordine speciale dichiarati in fase di gara dagli operatori economici aggiudicatari;

7. di dare atto che è stata valutata positivamente la congruità dei costi della manodopera 

dichiarati in sede di gara dagli operatori economici aggiudicatari ai sensi dell’art. 95, comma 

10, del Codice;

8. di dare atto che gli operatori economici aggiudicatari hanno consegnato, secondo quanto 

previsto dal Disciplinare di gara, le schede tecniche relative ai prodotti offerti e che dall’analisi 

delle stesse è risultato che tali prodotti risultano conformi ai requisiti tecnici minimi previsti nel 

capitolato speciale di appalto;

9. di prendere atto che con delibera del Consiglio n. 38 del 21 giugno 2021 è stato nominato 

Responsabile Unico del Procedimento il direttore ing. Michele Bernabè dandogli mandato di 

attivare e coordinare le relative procedure per l’affidamento dei lavori in oggetto;

10. di procedere all’eventuale consegnata anticipata delle forniture di cui ai lotti oggetto di 

aggiudicazione nelle more della stipula dei contratti di appalto, ai sensi dell’art. 32, comma 8 e 

12, del Codice e dell’art. 8, comma 1, lett. a), del D.L.76/2020, così come convertito con 

modifiche nella Legge 120/2020;

11. di provvedere, ai sensi dell'art. 29 del Codice, alla pubblicazione del presente provvedimento 

sul sito istituzionale dell’Amministrazione nell’apposita sezione di “Amministrazione 

trasparente”;

12. di procedere alle pubblicazioni sull’esito della procedura previste dalla normativa vigente;

13. di procedere alle comunicazioni previste dal comma 5 dell’art. 76 del Codice;

14. di sottoporre alla prossima riunione del Consiglio la presente deliberazione per l’esame e la 

ratifica.

Il presente Atto viene pubblicato all’albo consorziale, ai sensi dell’art. 33 dello Statuto.

Trento, 26/04/2022 IL PRESIDENTE
Stefani Luigi / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


